
 

Copia 

 

 

 

PROVINCIA DI TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.154 

 

OGGETTO: ISTITUZIONE DEL DIRITTO FISSO DA ESIGERE ALL'ATTO DELLA 

CONCLUSIONE DELL'ACCORDO DI SEPARAZIONE CONSENSUALE,  RICHIESTA  

CONGIUNTA DI SCIOGLIMENTO O DI CESSAZIONE DEGLI EFFETTI CIVILI DEL 

MATRIMONIO  E  MODIFICA DELLE CONDIZIONI DI SEPARAZIONE O DI 

DIVORZio, dinanzi all'ufficiale di stato civile.      

 

 

L’anno DUEMILAQUATTORDICI addì QUINDICI del mese di DICEMBRE alle ore 14.00 nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MERLO Ilario - Sindaco  Giust. 

2. BALLARI Simone - Vice Sindaco  Sì 

3. MARCELLO Giacomo - Assessore  Sì 

4. DEMARIA Imelda - Assessore Sì 

5. MORERO Vanessa - Assessore Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 

 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. ZULLO dott. Raffaele 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

CONSIDERATA la relazione del Vice Sindaco Simone Ballari 

 

PRESO atto che nella Gazzetta Ufficiale n. 212 del 12 settembre 2014 è stato 

pubblicato il decreto-legge 12 settembre 2014, n. 132 (“Misure urgenti di 

degiurisdizionalizzazione ed altri interventi per la definizione dell’arretrato in materia 

di processo civile”) convertito con modificazioni dalla legge 10 novembre 2014 n. 

162, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 261 del 10 novembre 2014;  

 

PRESO ATTO CHE l’articolo 12 del citato decreto-legge prevede che i 

coniugi possono concludere,  innanzi al sindaco, quale ufficiale dello stato civile a 

norma dell’articolo 1 del decreto del Presidente della Repubblica 3/11/2000, n. 396, 

del comune di residenza di uno di loro o del comune presso cui è iscritto trascritto 

l’atto di matrimonio, con l’assistenza facoltativa di un avvocato,  un accordo di 

separazione personale ovvero, nei casi di cui all’articolo 3, primo comma, numero 2), 

lettera b), della legge 1° dicembre 1970, n. 898, di scioglimento o di cessazione degli 

effetti civili del matrimonio, nonché di modifica delle condizioni di separazione o di 

divorzio; 

 

RILEVATO CHE all’atto della conclusione dell’accordo di separazione personale,  

ovvero di scioglimento o di cessazione degli effetti civili del matrimonio, nonché di 

modifica delle condizioni di separazione o di divorzio, di cui all’arti. 12 precitato, è 

prevista la riscossione di un diritto fisso; 

 

ATTESO CHE al riguardo alla tabella D), allegata alla legge 8 giugno 1962, n. 604, 

è stata inserita apposita previsione, al punto 11- bis; 

 

DATO ATTO che tale diritto fisso non può essere determinato in misura superiore 

a quella fissata dall’arti. 4 della tabella allegato A) al decreto del Presidente della 

Repubblica 26 ottobre 1972, n. 642 per l’imposta di bollo per le pubblicazioni di 

matrimonio (attualmente pari ad Euro 16,00); 

 

RITENUTO di determinare l’importo del succitato diritto fisso nella misura 

dell’imposta di bollo per le pubblicazioni di matrimonio; 

 

 

DATO ATTO del parere favorevole concernente la regolarità tecnica espresso ai 

sensi dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 

dal Responsabile del Servizio interessato  

 

DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere 

favorevole ai sensi dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge 

n. 213/2012; 

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito accertato e 

proclamato dal Presidente  

 

 

 



DELIBERA 

 

 

1) DI DETERMINARE il diritto fisso (attualmente pari ad Euro 16,00) 

nella misura dell’imposta di bollo per le pubblicazioni di matrimonio, di 

cui al punto 11-bis della tabella D) allegata alla legge 8 giugno 19621, n. 

604 per gli accordi di separazione consensuale, richiesta congiunta di 

scioglimento o di cessazione degli effetti civili del matrimonio e 

modifica delle condizioni di separazione o di divorzio conclusasi innanzi 

all’ufficiale dello stato civile; 

 

2) DI DARE ATTO CHE lo stesso verrà riscosso a partire dall’ 11 

dicembre 2014, data di entrata in vigore dell’art. 12 del decreto legge n, 

212 del 12 settembre 2014, convertito con modificazioni dalla legge 10 

novembre 2014 n. 162; 

 

3) DI INTROITARE le somme derivanti dal presente atto all’apposita 

risorsa del bilancio; 

 

4) DI INCARICARE l’ufficio demografico per la riscossione. 

 

Inoltre, 

con separa unanime votazione 

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 

del T.U. n. 267/2000 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL VICE SINDACO 

F.to: BALLARI Simone 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

___________________________________ 

 

 

PARERI DI CONFORMITA’ 

Ai sensi dell’art. dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012, si 

sono acquisiti i seguenti pareri: 

 

TECNICO: del Responsabile del Servizio Interessato: Favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

 

 

FINANZIARIO: del  Responsabile dell’Area Finanziaria:  

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Rag. Roberto REVELLINO 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune per 15 giorni  

 

consecutivi dal 30-dic-2014  

 

Bricherasio, lì 14-gen-2015 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________                       ai sensi art. 134, comma 3, 

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

Lì  _________________________ 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 

   DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  30-dic-2014                                   in quanto 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 

Lì,  30/12/2014 F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

Ed è  stata contestualmente comunicata    ai capigruppo consiliari    

 

Bricherasio, lì 30-dic-2014 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,  30-dic-2014 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 

 


